
№ 28 (483) 22 сентября 2023О м с к а я  о б л а с т ь
        Администрация Черлакского 

муниципального района 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18 сентября 2023 года № 217-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 О внесении изменений в Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Подготовка и 
выдача разрешений на строительство, реконструкцию 

объектов капитального строительства, внесение 
изменений в разрешение на строительство, в том числе в 

связи с необходимостью продления срока действия 
разрешения на строительство» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ                

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов 
капитального строительства, внесение изменений в разрешение на строительство, в 
том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на 
строительство», (далее – Административный регламент) утвержденный 
постановлением Администрации Черлакского муниципального района от 23 января 
2023 года № 12-п следующие изменения: 

- пункт 9.2. Административного регламента дополнить подпунктом 9.2.14. 
следующего содержания:  

«9.2.14. Согласование архитектурно-градостроительного облика объекта 
капитального строительства в случае, если такое согласование предусмотрено статьей 
40.1. Градостроительного Кодекса РФ.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике 
Черлакского района и разместить на официальном сайте Администрации Черлакского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Временно исполняющий обязанности  
Глава Администрации  
муниципального района   

 
 

А.В. Меркушов 
 

 

 Администрация Черлакского 
муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19 сентября 2023 года № 218-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 Об утверждении Положения о проведении 
ежегодного трудового соревнования 

сельскохозяйственных организаций, крестьянских 
(фермерских) хозяйств, работников сельского 

хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Черлакского муниципального района 

 Омской области 

 

 
 
 

В целях повышения эффективности сельскохозяйственного производства 
на территории Черлакского муниципального района Омской области,  
стимулирования достижения высоких производственно-экономических 
показателей работы сельскохозяйственных организаций, крестьянских 
(фермерских) хозяйств, материальной заинтересованности работников, занятых 
в сельскохозяйственном производстве и перерабатывающей промышленности 
Черлакского муниципального района Омской области, руководствуясь 
решением Совета Черлакского муниципального района Омской области                     
от 26 мая 2023 года № 14 «О трудовом соревновании сельскохозяйственных 
организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, работников сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности Черлакского муниципального 
района Омской области» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить Положение о проведении ежегодного трудового 

соревнования сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) 
хозяйств, работников сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Черлакского муниципального района Омской области 
(приложение № 1). 

2. Создать комиссию по подведению итогов ежегодного трудового 
соревнования сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) 
хозяйств, работников сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Черлакского муниципального района Омской области 
(приложение № 2). 

 

2 

3. Расходы, связанные с награждением победителей трудового 
соревнования сельскохозяйственных организаций и работников 
агропромышленного комплекса района осуществлять за счет средств, 
определенных в смете расходов управления сельского хозяйства и 
продовольствия администрации Черлакского муниципального района. 

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете 
«Черлакские вести» и разместить на официальном сайте Администрации 
Черлакского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации 
Черлакского муниципального района Яковлеву Т. А. 

 
 
 

Временно исполняющий обязанности 
Главы Администрации 
муниципального района 

 
 

А.В. Меркушов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 
 Приложение 

к постановлению Администрации 
Черлакского муниципального района  
от 19.09.2023 № 218-п 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении ежегодного трудового соревновании между сельскохозяйственными 

организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, работниками сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности Черлакского муниципального 

района Омской области. 
 

I. Общие положения 
1.1. Настоящее положение регулирует порядок проведение ежегодного 

трудового соревнования сельскохозяйственных организаций, крестьянских 
(фермерских) хозяйств, работников сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Черлакского муниципального района Омской области (далее – 
трудовое соревнование).  

1.2. Трудовое соревнование проводится ежегодно. Участниками трудового 
соревнования являются:  

- сельскохозяйственные организации, зарегистрированные и осуществляющие 
деятельность на территории Черлакского муниципального района Омской области;  

- крестьянские (фермерские) хозяйства зарегистрированные и осуществляющие 
деятельность на территории Черлакского муниципального района Омской области;  

- работники сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, 
осуществляющие трудовую деятельность на территории Черлакского 
муниципального района Омской области. 

1.3. Целями проведения трудового соревнования является повышение 
эффективности сельскохозяйственного производства, стимулирование работников, 
занятых в сельскохозяйственном производстве и перерабатывающей 
промышленности Черлакского муниципального района Омской области, на 
достижение высоких производственных показателей работы, формирование 
уважительного отношения граждан к труду работников сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности.  

 
II. Условия, порядок и сроки проведения трудового соревнования. 

2.1. Условиями участия в трудовом соревнования являются: 
2.1.1. для сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) 

хозяйств: 
- регистрация на территории Черлакского муниципального района Омской 

области; 
- осуществление деятельности на территории Черлакского муниципального 

района Омской области; 
2.1.2. для работников сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности: 
- осуществление трудовой деятельности на территории Черлакского 

мунициального района Омской области на условиях трудового договора в 
организациях сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности. 

 

 Администрация Черлакского 
муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19 сентября 2023 года № 218-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 Об утверждении Положения о проведении 
ежегодного трудового соревнования 

сельскохозяйственных организаций, крестьянских 
(фермерских) хозяйств, работников сельского 

хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Черлакского муниципального района 

 Омской области 

 

 
 
 

В целях повышения эффективности сельскохозяйственного производства 
на территории Черлакского муниципального района Омской области,  
стимулирования достижения высоких производственно-экономических 
показателей работы сельскохозяйственных организаций, крестьянских 
(фермерских) хозяйств, материальной заинтересованности работников, занятых 
в сельскохозяйственном производстве и перерабатывающей промышленности 
Черлакского муниципального района Омской области, руководствуясь 
решением Совета Черлакского муниципального района Омской области                     
от 26 мая 2023 года № 14 «О трудовом соревновании сельскохозяйственных 
организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, работников сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности Черлакского муниципального 
района Омской области» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить Положение о проведении ежегодного трудового 

соревнования сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) 
хозяйств, работников сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Черлакского муниципального района Омской области 
(приложение № 1). 

2. Создать комиссию по подведению итогов ежегодного трудового 
соревнования сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) 
хозяйств, работников сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Черлакского муниципального района Омской области 
(приложение № 2). 

 



 2                                                                                                                                                    № 28 от 22 сентября 2023 г
4 

2.1.3. Для участия в подведении итогов трудового соревнования лица, 
перечисленные в п. 1.2. настоящего Положения предоставляют в Управление 
сельского хозяйства и продовольствия администрации Черлакского муниципального 
района (далее – УСХиП) документы, согласно приложений 1-5 к настощему 
Положению. 

В отношении работников сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности такие документы подаёт организация-работодатель. 

2.1.4. Документы, предусмотренные п. 2.1.3 Положения, подаются в течение 
трёх рабочих дней после завершения уборки, но не позднее 25 октября текущего года. 

2.1.5. В случае если по окончании сроков подачи документов, предоставлены 
документы на участие в подведении итогов трудового соревнования только на одного 
участника в конкретной номинации, трудовое соревнование в данной номинации 
признается несостоявшимся, итоги соревнования в такой номинации не подводятся.  

2.1.6. УСХиП администрации Черлакского района в срок до 29 октября 
текущего года, осуществляет проверку участников соревнования на предмет их 
соответствия условиям участия в подведении итогов трудового соревнования. 

2.1.7. Основаниями для отказа в участии подведения итогов трудового 
соревнования являются: 

- нарушение сроков подачи заявки на участие в подведении итогов в 
соответствии с разделом II настоящего положения; 

- предоставление недостоверных сведений о производственных, экономических 
показателях деятельности участника соревнования сведениям бухгалтерского учета 
участника.  

2.1.8. Участники подведения итогов соревнования, соответствующие условиям 
участия в соревновании, допускаются к участию в подведении итогов соревнования.  

После проведения проверки, в течение одного рабочего дня все документы, 
предоставленные участниками соревнования, направляются УСХиП администрации 
Черлакского муниципального района на рассмотрение комиссии  по подведению 
итогов трудового соревнования между сельскохозяйственными организациями, 
крестьянско (фермерскими) хозяйствами, работниками, занятыми в 
сельскохозяйственном производстве Черлакского муниципального района Омской 
области по достижению высоких производственно-экономических показателей 
работы. 

2.1.9. Комиссия в  течение двух рабочих дней с момента поступления 
документов из УСХиП администрации Черлакского муниципального района в 
соответствии, перечнем показателей и критериев оценки деятельности 
сельскохозяйственных организаций, крестьянско (фермерских) хозяйств, работников 
занятых в сельскохозяйственном производстве Черлакского муниципального района 
Омской области – участников соревнования по достижению высоких 
производственно-экономических показателей работы, содержащихся в разделе III 
настоящего Положения определяет победителей соревнования. 

2.1.10. Победители соревнования определяются по результатам уборки урожая 
текущего года, достижение производственно-экономических показателей работы 
среди сельскохозяйственных организаций всех форм собственности и работников 
сельского хозяйства за период с 1 октября отчетного года по 1 октября текущего года 
в срок до 29 октября текущего года. 

2.1.11. Обязательными условиями для присвоения призового места в 
соревновании за соответствующий период в достижении производственно-
экономических показателей работы сельскохозяйственные организации всех форм 

5 

собственности являются: недопущение пожаров, отсутствие в течение года 
несчастных случаев (производственного травматизма) со смертельным исходом, 
отсутствие задолженности по выплате заработной платы.  

2.1.12. Решение Комиссии оформляется протоколом.  
2.1.13. Протокол подведения итогов с проектом распоряжения об итогах 

трудового соревнования и ходатайством о награждении победителей трудового 
соревнования направляются УСХиП в Администрацию Черлакского муниципального 
района для их утверждения Главой администрации Черлакского муниципального 
района в срок не позднее 10 ноября текущего года.  

 
III. Категории и показатели победителей трудового соревнования. 

3.1. Победителями соревнования среди сельскохозяйственных организаций 
всех форм собственности на уборке урожая будут признаны сельскохозяйственные 
организации, обеспечившие организованное и качественное проведение в сжатые 
сроки всего комплекса уборочных работ, добившихся высоких результатов по 
основным производственным категориям: 

-  имеющие  посевную площадь до 1000 га  (коллектив – глава); 
-  имеющие  посевную площадь  свыше 1000 га  ( коллектив  -  глава). 
Подведение итогов и определение победителей соревнования среди 

сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств на уборке 
урожая в текущем году проводится по следующим показателям: 

- полная уборка зерновых и зернобобовых культур в текущем году, %; 
- урожайность зерновых и зернобобовых культур с посевной площади в весе 

после доработки в текущем году (ц/га); 
-  производство зерна в весе после доработки в расчете на 1 балло-гектар пашни 

в текущем году (тонн); 
- соблюдение рекомендуемых сроков уборки яровых зерновых и зернобобовых 

культур. 
3.2. Подведение итогов, определение победителей соревнования среди 

работников сельскохозяйственных организаций всех форм собственности на уборке 
урожая (Приложение № 3), присвоение почетного звания в номинации  «Чемпион 
уборки урожая» трактористу-машинисту, занявшему первое место. 

Трактористы-машинисты работающие на зерноуборочном комбайне на 
обмолоте зерновых, масличных культур и семенников многолетних трав», будут 
признаны работники, добившиеся лучшей производительности труда и занявшие 
первое, второе, третье места по номинациям; 

- трактористы-машинисты, работающие на зерноуборочных комбайнах на 
обмолоте зерновых, масличных культур и семенников многолетних трав, –  намолот 
зерна в условных тоннах в расчете на эталонный зерноуборочный комбайн; 

- трактористы-машинисты прицепных, навесных и самоходных жаток 
(косилок) – намолот зерна в условных тоннах в расчете на условную жатку (косилку); 

- водители грузовых автомобилей и трактористы-машинисты на перевозке 
зерновых, масличных культур и семенников многолетних трав с поля на ток -объем 
грузоперевозок с поля на ток в текущем году в тоннах и тонно-километрах в расчете 
на эталонный автомобиль, эталонный трактор; 

- трактористы-машинисты на заготовке зеленой массы кормов – выработка на 
кошении зеленой массы кормов (тонн) в расчете на эталонный кормоуборочный 
комбайн; 

-  трактористы-машинисты на подготовке почвы под урожай будущего  года 

6 

(пар, зябь) – объем механизированных работ на подготовке зяби под урожай 
будущего года в гектарах в расчете на эталонный трактор. 

3.3. Подведение итогов по достижению лучших производственных показателей 
и определение победителей соревнования среди работников животноводства 
(Приложение № 4), добившиеся лучших производственных показателей и занявшие 
первое, второе, третье места проводится по следующим номинациям: 

- операторы машинного доения коров – удой молока на 1 корову (кг), 
превышение удоя по закрепленной группе над удоем по организации, крестьянскому 
(фермерскому) хозяйству в целом (%), выход телят на 100 коров (голов), сохранности 
коров по закрепленной группе животных (%), среднегодовое количество 
закрепленных коров с 1 октября предыдущего года по 30 сентября текущего года 
(голов); 

- животноводы по уходу за коровами – удой молока на 1 корову по 
закрепленной группе животных (кг), удой молока на 1 корову по организации в целом 
(кг), приплод телят на 100 коров по закрепленной группе животных (голов), 
сохранности поголовья коров по закрепленной группе животных (%), среднегодовое 
количество закрепленных коров (голов); 

- животноводы на выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота 
в возрасте до 6 месяцев - среднесуточный прирост живой массы по закрепленной 
группе молодняка КРС (граммов), среднесуточный прирост живой массы молодняка 
КРС по организации (граммов), сохранность поголовья по закрепленной группе 
животных (%), среднегодовое количество закрепленных животных (голов); 

- животноводы на выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота 
в возрасте старше 6 месяцев – среднесуточный прирост живой массы (граммов), 
превышение среднесуточного прироста живой массы по закрепленной группе над 
среднесуточным приростом живой массы соответствующей категории животных по 
организации, КФХ в целом (%), сохранность поголовья по закрепленной группе 
животных (%), среднегодовое количество закрепленных животных с 1 октября 
предыдущего года по 30 сентября текущего года (голов); 

- операторы по искусственному осеменению крупного рогатого скота – средний 
уровень плодотворного осеменения животных (%), выход молодняка на 100 голов 
маточного поголовья (голов), общее количество осемененных животных за отчетный 
период (голов). 

3.4. Победителями соревнования в достижении высоких производственно-
экономических показателей работы, будут признаны хозяйства обеспечившие 
развитие производства, добившиеся лучших результатов по основным 
производственно-экономическим показателям, имеющие основные отрасли 
производства – растениеводство и животноводство. В качестве поощрения 
победители награждаются Почетной грамотой. 

Подведение итогов и определение победителей соревнования среди 
сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств в 
достижении производственно–экономических показателей в текущем году 
проводится по следующим показателям: 

- производство валовой продукции (животноводства, растениеводства) 
сельского хозяйства;  

- среднемесячная заработная плата работников без выплат социального 
характера за 9 месяцев текущего года, руб; 

- инвестиционная деятельность – всего за 9 месяцев текущего года 
(приобретение техники и оборудования (тыс. руб.), приобретение поголовья 

7 

сельскохозяйственных животных (тыс. руб.), ввод в эксплуатацию новых или 
проведение реконструкции и модернизации действующих животноводческих 
помещений (тыс.руб). 

- рентабельность всей хозяйственной деятельности (по прибыли до 
налогообложения) за 9 месяцев текущего года, %; 

- темп роста выручки/дохода за предыдущий год к предшествующему ему году;  
- темп роста уплаченного налога на доходы физических лиц за 9 месяцев 

текущего года к 9 месяцам предыдущего года, % 
3.5. Подведение итогов соревнования в категории за инвестиционную 

деятельность и создание материально - технической базы сельскохозяйственного 
предприятия, личный вклад в развитии производства сельскохозяйственной 
продукции Черлакского района и определение победителя в текущем году будет 
признан руководитель сельскохозяйственного предприятия обеспечивший 
наибольшую инвестиционную деятельность – всего за 9 месяцев текущего года 
(приобретение техники и оборудования (тыс. руб.), приобретение поголовья 
сельскохозяйственных животных (тыс. руб.), ввод в эксплуатацию новых или 
проведение реконструкции и модернизации действующих животноводческих 
помещений (тыс.руб). 

В данной категории участвуют руководители всех сельскохозяйственных 
организаций. В качестве поощрения победители награждаются Почетной грамотой. 

3.6. Подведение итогов и определение победителя в номинации «Лучший 
сдатчик молока» среди граждан, ведущих личное подсобное хозяйство (далее – ЛПХ) 
по трём призовым местам определяется: 

- по общему объему молока ЛПХ, реализованного на промышленную 
переработку, литров. 

3.7. перечень показателей и критериев оценки деятельности участников 
трудового соревнования содержится в приложении № 5 Положения. 

 
IV. Награждение победителей соревнования. 

4. Награждение победителей трудового соревнования осуществляется в 
месячный срок со дня принятия Администрацией Черлакского муниципального 
района распоряжения об итогах трудового соревнования, предусмотренного п. 2.1.13. 
настоящего Положения.  

Награждение победителей осуществляется в следующих формах: 
- руководителей сельскохозяйственных организаций всех форм собственности, 

занявшие первое, второе и третье места в соревнованиях награждаются Почетной 
грамотой Администрации Черлакского муниципального района; 

- работников сельскохозяйственных организаций и перерабатывающей 
промышленности всех форм собственности, занявшие первое, второе и третье места в 
соревнованиях награждаются Почетной грамотой Администрации Черлакского 
муниципального района и денежным призом в следующих размерах: 

- Первое место – до 4000 руб.; 
- Второе место – до 3500 руб.; 
- Третье место – до 3000 руб. 
Денежные средства выплачиваются не позднее чем в месячный срок со дня 

принятия распоряжения, указанного в пункте 2.1.13. настоящего Положения 
 
 
 



 № 28 от 22 сентября 2023 г                                                                                                                              3 
8 

 Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Черлакского муниципального района  
от 19.09.2023 № 218-п 

 
СОСТАВ  

комиссии по подведению итогов соревнования сельскохозяйственных 
организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, работников сельского хозяйства и 

переабатывающей промышленности Черлакского муниципального района Омской 
области.  

 
 
Яковлева  
Татьяна Александровна 

- начальник управления сельского хозяйства и 
продовольствия администрации Черлакского 
муниципального района, председатель комиссии 
 

Члены комиссии:  
 

 

Головченко  
Оксана Васильевна 
 

 

- главный специалист управления сельского 
хозяйства и продовольствия администрации 
Черлакского муниципального района  
 

Тишкова  
Татьяна Владимировна 
 

- специалист I категории 

Туржанова  
Галия Мисхадаевна  

- специалист по бухгалтерскому учету и 
экономическому анализу управления сельского 
хозяйства и продовольствия администрации 
Черлакского муниципального района  
 

Челесник  
Оксана Владимировна 

- специалист по ветеринарии и зоотехнии управления 
сельского хозяйства и продовольствия 
администрации Черлакского муниципального района  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

 Приложение №1  
к Положению о проведении ежегодного 
трудового соревнования между 
сельскохозяйственными организациями, 
крестьянско (фермерскими) хозяйствами, 
работниками сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности 
Черлакского муниципального района  
Омской области 
 

 
Управление сельского хозяйства 

и продовольствия администрации 
                                  Черлакского муниципального района                                                          

___________________________________________________________ 
(наименование участника – сельскохозяйственной организации  

для участия в соревновании) 
ЗАЯВКА 

на участие в подведении итогов трудового соревнования по достижению высоких 
производственно-экономических показателей работы  

за 20__ год 
Настоящей заявкой подтверждаю соответствие условиям участия  

в трудовом соревновании, изложенным в разделах II, IV, V, VI, VII, VII.I Положения о 
трудовом соревновании между муниципальными районами Омской области, 
сельскохозяйственными организациями, птицеводческими и свиноводческими 
организациями промышленного типа, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами по 
достижению высоких производственно-экономических показателей работы, утвержденного 
приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Омской области. 
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке, прилагаемых к ней 
документах, гарантируем. 
     Приложение: ___________________________________________________________ 
                           (указываются прилагаемые к заявке документы) 
"___" _______________ 20__ года 
 
Руководитель организации       _______________    _______________________ 
    (печать)                                                     (подпись)                     (фамилия и инициалы) 
 

_________________________ ______________ ______________________ 
(наименование должности 
руководителя представительного 
органа работников, созданного  
в организации) 

(подпись) (фамилия и инициалы) 

Регистрационный номер заявки ___________________________. 
Дата приема заявки: "____" _____________________ 20__ г. 
Подпись специалиста, принявшего заявку  

 
 
 
 
 
 
 
 

10 

ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ В ЗЕМЛЕДЕЛИИ  
для подведения итогов трудового соревнования по достижению высоких производственно-

экономических показателей работы за 20__ год 
(по состоянию на 25 октября 20__ года) 

_________________________________________________________  
(наименование сельскохозяйственной организации Омской области)  

 
№ 
п/п 

Показатели Единицы 
измерения 

Значение 
показателя 

 I. Уборка зерновых и зернобобовых культур   

1. Площадь пашни – всего  га  

2. Посевная площадь зерновых и зернобобовых культур – 
всего  га  

3. Фактически убранная площадь зерновых и 
зернобобовых культур – всего га  

4. Процент убранной площади от посевной площади %  

5. Производство зерна в первоначально оприходованной 
массе тонн  

6. Производство зерна в физической массе  
после доработки тонн  

7. Бонитет пашни балл  

8. Балло-гектары пашни балло-
гектары  

9. Урожайность зерновых и зернобобовых культур 
с посевной площади в весе после доработки ц/га  

10. Производство зерна в весе после доработки  
на 1 балло-гектар пашни (п.6 / п.8) тонн  

 II. Заготовка кормов   

1. Заготовлено неконцентрированных кормов тонн 
кормовых 

единиц 
 

2. Условное поголовье скота голов  

3. Заготовлено неконцентрированных кормов  
на период зимовки скота на 1 условную голову  
(п.1 *10 / п.2) 

ц кормовых 
единиц  

 III. Соблюдение рекомендуемых сроков уборки яровых 
зерновых и зернобобовых культур   

1. Дата начала уборки яровых зерновых и зернобобовых 
культур х  

11 

№ 
п/п 

Показатели Единицы 
измерения 

Значение 
показателя 

2. Дата завершения уборки яровых зерновых и 
зернобобовых культур (если уборка завершена) х  

3. Продолжительность уборки яровых зерновых и 
зернобобовых культур дней  

4. Количество зерноуборочных комбайнов, 
задействованных на уборке яровых зерновых и 
зернобобовых культур 

единиц  

 в том числе по маркам:   

4.1. Марка зерноуборочного комбайна № 1 единиц  

4.2. Марка зерноуборочного комбайна № 2 единиц  

4.3. Марка зерноуборочного комбайна № 3 единиц  

4.4. Марка зерноуборочного комбайна № 4 единиц  

4.5. … единиц  
 
Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 
Руководитель организации   ______________       ________________________ 
                                                                 (подпись)                                     (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 20__ года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
 
___________________________ ______________ ________________________ 
(наименование должности 
руководителя представительного 
органа работников, созданного  
в сельскохозяйственной организации) 

(подпись) (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4                                                                                                                                                    № 28 от 22 сентября 2023 г
12 

ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ В ЖИВОТНОВОДСТВЕ 
для подведения итогов трудового соревнования по достижению высоких производственно-

экономических показателей работы за период 
с 1 октября 20__ года по 30 сентября 20__ года 

 
_________________________________________________________  

(наименование сельскохозяйственной организации Омской области)  
 
№ 
п/п 

Показатели  Единицы 
измерения 

Значение 
показателя 

1. Удой молока на 1 корову кг  

2. Среднесуточный прирост живой массы крупного 
рогатого скота граммов  

3. Производство молока центнер  

4. Качество молока (реализация молока высшего 
сорта) %  

5. Производство мяса сельскохозяйственных 
животных и птицы на убой (в живом весе) центнер  

6. Наличие сельскохозяйственных угодий га  

7. Приплод телят на 100 коров голов  

8. Изменение численности коров %  

9. Сохранность крупного рогатого скота  
к обороту стада %  

Достоверность представленных сведений гарантирую. 
Руководитель организации   ______________       ________________________ 
                                                                  (подпись)                                   (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 20__ года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
___________________________ ______________ ________________________ 
(наименование должности 
руководителя представительного 
органа работников, созданного  
в сельскохозяйственной организации) 

(подпись) (Ф.И.О.) 

 

ПРОИЗВОДСТВЕННО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ   РАБОТЫ 
для подведения итогов трудового соревнования по достижению высоких производственно-

экономических показателей работы за 20__ год 
_________________________________________________________  

(наименование сельскохозяйственной организации Омской области)  
 

№ 
п/п Показатели 

Единицы 
измерения 

Значение 
показател

я 

1. Производство валовой продукции сельского хозяйства (с 
учетом коэффициентов перевода объемов производства в 
условную продукцию (далее – коэффициенты перевода)) в 
действующих ценах на 100 гектаров сельскохозяйственных 
угодий (используемых и неиспользуемых)  
за период с 1 октября предыдущего года  
по 30 сентября текущего года (в растениеводстве –  
с учетом валового производства подсолнечника  
на семена за IV квартал предыдущего года) 

тыс. руб.  

2. Производство валовой продукции сельского хозяйства (с 
учетом коэффициентов перевода)  
в действующих ценах на 1 среднегодового работника за 
период с 1 октября предыдущего года  
по 30 сентября текущего года (в растениеводстве –  
с учетом валового производства подсолнечника  
на семена за IV квартал предыдущего года) 

тыс. руб.  

3. Среднемесячная заработная плата работников 
сельскохозяйственной организации 
за 9 месяцев текущего года 

рублей  

4. Темп роста среднемесячной заработной платы  
за 9 месяцев текущего года к 9 месяцам предыдущего года %  

5. Просроченная задолженность по  выплате  заработной  
платы по состоянию на 1 октября  
текущего года 

тыс. руб.  

6. Инвестиционная деятельность – всего  
за 9 месяцев текущего года тыс. руб.  

6.1. в том числе:   

- приобретение техники и оборудования тыс. руб.  

- приобретение поголовья сельскохозяйственных животных тыс. руб.  

- ввод в эксплуатацию новых или проведение 
реконструкции и модернизации действующих 
животноводческих помещений 

тыс. руб.  

7. Рентабельность всей хозяйственной деятельности 
сельскохозяйственной организации (по прибыли до 
налогообложения) за 9 месяцев текущего года 

%  

14 
 

 

8. Темп роста уплаченного налога на доходы физических лиц 
за 9 месяцев текущего года  
к 9 месяцам предыдущего года 

%  

9. Темп роста выручки / дохода от реализации продукции 
(товаров, работ, услуг) за период  
с 1 октября отчетного года по 30 сентября текущего года  
к 1 октября предшествующему предыдущего года по 30 
сентября предыдущего года 

%  

 
Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 
Руководитель организации   ______________       ________________________ 
                                                                 (подпись)                                     (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 20__ года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
 
___________________________ ______________ ________________________ 
(наименование должности 
руководителя представительного 
органа работников, созданного  
в сельскохозяйственной организации) 

(подпись) (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 
 

                                         Управление сельского хозяйства 
и продовольствия администрации 

                                  Черлакского муниципального района                                      
___________________________________________________________ 

(наименование участника – крестьянского (фермерского) хозяйства 
для участия в соревновании) 

 
ЗАЯВКА 

на участие в подведении итогов трудового соревнования по достижению высоких 
производственно-экономических показателей работы  

за 20__ год 
 
Настоящей заявкой подтверждаю соответствие условиям участия  
в трудовом соревновании, изложенным в разделах II, IV, V, VI, VII, VII.I Положения о 
трудовом соревновании между муниципальными районами Омской области, 
сельскохозяйственными организациями, птицеводческими и свиноводческими 
организациями промышленного типа, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами по 
достижению высоких производственно-экономических показателей работы, утвержденного 
приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Омской области. 
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке, прилагаемых к ней 
документах, гарантируем. 
 
     Приложение: ___________________________________________________________ 
                          (указываются прилагаемые к заявке документы) 
"___" _______________ 20__ года 
 
Глава крестьянского  
(фермерского) хозяйства      ______________         ________________________ 
    (печать)                                              (подпись)                           (фамилия и инициалы) 
 
Регистрационный номер заявки ___________________________. 
Дата приема заявки: "____" _____________________ 20__ г. 
Подпись специалиста, принявшего заявку ____________________________. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 

ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ В ЗЕМЛЕДЕЛИИ  
для подведения итогов трудового соревнования по достижению высоких производственно-

экономических показателей работы за 20__ год 
(по состоянию на 25 октября 20__ года) 

_________________________________________________________  
(наименование крестьянского (фермерского) хозяйства, участвующего 

в соревновании между сельскохозяйственными организациями)  
 

№ 
п/п 

Показатели Единицы 
измерения 

Значен
ие 

показат
еля 

 I. Уборка зерновых и зернобобовых культур   

1. Площадь пашни – всего  га  

2. Посевная площадь зерновых и зернобобовых культур – 
всего  га  

3. Фактически убранная площадь зерновых и 
зернобобовых культур – всего га  

4. Процент убранной площади от посевной площади %  

5. Производство зерна в первоначально оприходованной 
массе тонн  

6. Производство зерна в физической массе  
после доработки тонн  

7. Бонитет пашни балл  

8. Балло-гектары пашни балло-гектары  

9. Урожайность зерновых и зернобобовых культур 
с посевной площади в весе после доработки ц/га  

10. Производство зерна в весе после доработки  
на 1 балло-гектар пашни (п.6 / п.8) тонн  

 II. Заготовка кормов   

1. Заготовлено неконцентрированных кормов тонн 
кормовых 

единиц 
 

2. Условное поголовье скота голов  

3. Заготовлено неконцентрированных кормов  
на период зимовки скота на 1 условную голову  
(п.1 *10 / п.2) 

ц кормовых 
единиц  

 III. Соблюдение рекомендуемых сроков уборки яровых 
зерновых и зернобобовых культур   



 № 28 от 22 сентября 2023 г                                                                                                                              5 
17 

 

№ 
п/п 

Показатели Единицы 
измерения 

Значен
ие 

показат
еля 

1. Дата начала уборки яровых зерновых и зернобобовых 
культур х  

2. Дата завершения уборки яровых зерновых и 
зернобобовых культур (если уборка завершена) х  

3. Продолжительность уборки яровых зерновых и 
зернобобовых культур дней  

4. Количество зерноуборочных комбайнов, 
задействованных на уборке яровых зерновых и 
зернобобовых культур 

единиц  

 в том числе по маркам:   

4.1. Марка зерноуборочного комбайна № 1 единиц  

4.2. Марка зерноуборочного комбайна № 2 единиц  

4.3. Марка зерноуборочного комбайна № 3 единиц  

4.4. Марка зерноуборочного комбайна № 4 единиц  

4.5. … единиц  
Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 
Глава крестьянского  
(фермерского) хозяйства      ______________       ________________________ 
                                                                 (подпись)                                    (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 20__ года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
 
___________________________ ______________ ________________________ 
(наименование должности 
руководителя представительного 
органа работников) 

(подпись) (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 
 

ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ В ЖИВОТНОВОДСТВЕ 
для подведения итогов трудового соревнования по достижению высоких производственно-

экономических показателей работы за период 
с 1 октября 20__ года по 30 сентября 20__ года 

 
_________________________________________________________  

(наименование крестьянского (фермерского) хозяйства, участвующего 
в соревновании между сельскохозяйственными организациями)  

 
№ 
п/п 

Показатели  Единицы 
измерения 

Значение 
показателя 

1. Удой молока на 1 корову кг  

2. Среднесуточный прирост живой массы крупного 
рогатого скота граммов  

3. Производство молока центнер  

4. Качество молока (реализация молока высшего 
сорта) %  

5. Производство мяса сельскохозяйственных 
животных и птицы на убой (в живом весе) центнер  

6. Наличие сельскохозяйственных угодий га  

7. Приплод телят на 100 коров голов  

8. Изменение численности коров %  

9. Сохранность крупного рогатого скота  
к обороту стада %  

 
Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 
Глава крестьянского  
(фермерского) хозяйства         ______________       ________________________ 
                                                                    (подпись)                                     (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 20__ года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
 
___________________________ ______________ ________________________ 
(наименование должности 
руководителя представительного 
органа работников) 

(подпись) (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
 
 

19 
 

ПРОИЗВОДСТВЕННО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ   ПОКАЗАТЕЛИ   РАБОТЫ 
для подведения итогов трудового соревнования по достижению высоких производственно-

экономических показателей работы за 20__ год 
____________________________________________________________ 
(наименование крестьянского (фермерского) хозяйства, участвующего 

в соревновании между сельскохозяйственными организациями) 
 

№ 
п/п Показатели Единицы 

измерения 
Значение 

показателя 
1. Производство валовой продукции сельского хозяйства (с 

учетом коэффициентов перевода объемов производства в 
условную продукцию (далее – коэффициенты перевода)) 
в действующих ценах на 100 гектаров 
сельскохозяйственных угодий (используемых и 
неиспользуемых)  
за период с 1 октября предыдущего года  
по 30 сентября текущего года (в растениеводстве –  
с учетом валового производства подсолнечника  
на семена за IV квартал предыдущего года) 

тыс. руб.  

2. Производство валовой продукции сельского хозяйства (с 
учетом коэффициентов перевода)  
в действующих ценах на 1 среднегодового работника за 
период с 1 октября предыдущего года  
по 30 сентября текущего года (в растениеводстве –  
с учетом валового производства подсолнечника  
на семена за IV квартал предыдущего  года) 

тыс. руб.  

3. Среднемесячная  заработная плата работников  
за 9 месяцев текущего года рублей  

4. Темп роста среднемесячной заработной платы  
за 9 месяцев текущего года к 9 месяцам предыдущего 
года 

%  

5. Просроченная задолженность  по  выплате  заработной  
платы по состоянию на 1 октября  
текущего года 

тыс. руб.  

6. Инвестиционная деятельность – всего  
за 9 месяцев текущего года тыс. руб.  

6.1. в том числе:   
- приобретение техники и оборудования тыс. руб.  
- приобретение поголовья сельскохозяйственных 
животных тыс. руб.  

- ввод в эксплуатацию новых  или  проведение 
реконструкции и модернизации действующих 
животноводческих помещений 

тыс. руб.  

7. Рентабельность всей хозяйственной деятельности (по 
прибыли до налогообложения) за 9 месяцев текущего 
года 

%  

8. Темп роста уплаченного налога на доходы физических 
лиц за 9 месяцев текущего года  
к 9 месяцам предыдущего года 

%  

20 
 

№ 
п/п Показатели Единицы 

измерения 
Значение 

показателя 
9. Темп роста выручки / дохода от реализации продукции 

(товаров, работ, услуг) за период  
с 1 октября предыдущего года по 30 сентября текущего 
года  
к 1 октября предшествующему предыдущего года по 30 
сентября отчетного года 

%  

 
Примечание: для крестьянских (фермерских) хозяйств, участвующих в соревновании 

между сельскохозяйственными организациями в соответствии с условием подпункта 4 
пункта 3 Положения о трудовом соревновании между муниципальными районами Омской 
области, сельскохозяйственными организациями, птицеводческими и свиноводческими 
организациями промышленного типа, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами по 
достижению высоких производственно-экономических показателей работы (утвержденного 
Приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Омской области  
от 18 июля 2013 года № П-13-54), обязательна для заполнения информация  
о финансово-хозяйственной деятельности текущего года для расчета показателя 
рентабельности за 9 месяцев текущего года: 

 
Таблица 1. – Информация о финансово-хозяйственной деятельности  
 за 9 месяцев 20__ года 
 
I. Сведения о реализации продукции (товаров, работ, услуг) 

№ 
п/п 

Наименование реализованной 
продукции 

Количество 
реализован-

ной 
продукции, 

тонн 

Выручка от 
реализации 
продукции 

(товаров, работ, 
услуг),  

тыс. руб. 

Полная 
себестоимост

ь 
реализованно
й продукции 

(товаров, 
работ, 

услуг), тыс. 
руб. 

1. Зерно    

2. Молоко    

3. Мясо    

4. Прочая продукция сельского хозяйства Х   

5. Прочая реализация Х   

6. ИТОГО: Х   

II. Сведения о прочих доходах и расходах 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица  
измерения 

Значение 
показателя 

 

1. Получено средств государственной 
поддержки (субсидии, гранты) тыс. руб.  



 6                                                                                                                                                    № 28 от 22 сентября 2023 г
21 

 

2. Проценты к получению тыс. руб.  

3. Проценты к уплате тыс. руб.  

III. Сведения о финансовых результатах 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица  
измерения 

Значение 
показателя 

 

1. Прибыль (убыток) до 
налогообложения тыс. руб.  

2. Рентабельность всей хозяйственной 
деятельности  %  

 
Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 
Глава крестьянского  
(фермерского) хозяйства      ______________       ________________________ 
                                                                 (подпись)                                    (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 20__ года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
 
___________________________ ______________ ________________________ 
(наименование должности 
руководителя представительного 
органа работников) 

(подпись) (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22 
 

 Приложение №2 к Положению 
О проведении ежегодного трудового 
соревнования между сельскохозяйственными 
организациями, крестьянско (фермерскими) 
хозяйствами, работниками сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Черлакского 
муниципального района  
Омской области. 

 
 

 Управление сельского                                            
хозяйства и продовольствия  
администрации Черлакского  

муниципального района 
____________________________________________________________ 

 
___________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество лица для участия в соревновании, 

  его адрес места жительства, паспортные данные) 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
на участие в подведении итогов трудового соревнования между работниками, 

занятыми в сельскохозяйственном производстве Омской области,  
по достижению высоких производственных  

показателей работы за 20__ год  
 

Настоящим подтверждаем соответствие условиям участия  
в подведении итогов трудового соревнования, изложенным в разделе III Положения о 
трудовом соревновании между работниками, занятыми  
в сельскохозяйственном производстве Омской области, по достижению высоких 
производственных показателей работы, утвержденного приказом Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Омской области. 

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящем представлении, 
прилагаемых к нему документах, гарантируем. 

 
Приложение: _____________________________________________________ 

(указываются прилагаемые к представлению документы) 
 
"___" _______________ 20__ года 
 
Руководитель органа управления  
сельским хозяйством 
муниципального района       _______________    _______________________ 
 (печать)                                                  (подпись)                     (фамилия и инициалы) 
 
Регистрационный номер представления ___________________________. 
Дата приема представления: "____" _____________________ 20__ г. 
Подпись специалиста, принявшего представление _______________________. 
 

 
 

23 
 

 
                                                 Управление сельского хозяйства и продовольствия  

администрации Черлакского  
муниципального района 

от ______________________________ 
                             (Ф.И.О.) 

________________________________ 
________________________________ 

                   (должность, наименование организации) 
________________________________ 

 
 
 

Заявление 
 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» я согласен(а) на обработку моих персональных данных. 
 
 
_______________                                                         «___» ___________ 20__г. 
                (подпись) 
 
Письменное согласие субъекта персональных данных получил(а): 
__________________________________________________________________ 
                                                                                  (должность лица, получившего 

согласие) 
 
_______________/_________________                  «___» _____________ 20__ г. 
                   (подпись)                                        (Ф.И.О.)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

24 
 

 
Приложение №4 к Положению 

О проведении ежегодного трудового 
 соревнования между сельскохозяйственными  

организациями, крестьянско (фермерскими) хозяйствами,  
работниками сельского хозяйства и перерабатывающей 
 промышленности Черлакского муниципального района  

Омской области. 
. 

Показатели работы 
операторов машинного доения коров за период с 1 октября 20__ года  

по 30 сентября 20__ года 
   

____________________________муниципального района 
        
 

№
 п/п 

 

Показатели  

Работники, достигшие 
наивысших результатов в 
муниципальном районе 

1 Наименование организации, крестьянского 
(фермерского) хозяйства  

 

2 Фамилия, имя, отчество   

3 Удой молока на 1 корову по закрепленной 
группе животных, кг  

 

4 Удой молока на 1 корову  
по организации в целом, кг 

 

5 Приплод телят на 100 коров   
по закрепленной группе животных, голов 

 

6 Сохранность поголовья коров  
по закрепленной группе животных, % 

 

7 Среднегодовое количество закрепленных 
коров, голов 

 

 
Достоверность представленных сведений гарантирую. 
Руководитель органа управления сельским  

хозяйством муниципального района _____________________________ 
                                                                       (подпись)                     (Ф.И.О.) 
М.П. 
"__" ____________ 20__ года 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 

 
 
 
 



 № 28 от 22 сентября 2023 г                                                                                                                              7 
25 

 

Показатели работы 
животноводов по уходу за коровами  за период с 1 октября 20__ года 

по 30 сентября 20__ года 
 

____________________________муниципального района 
 
 

№
 п/п 

 

Показатели  

Работники, достигшие 
наивысших результатов в 
муниципальном районе 

1 Наименование организации, 
крестьянского (фермерского) хозяйства  

 

2 Фамилия, имя, отчество   

3 Удой молока на 1 корову по 
закрепленной группе животных, кг  

 

4 Удой молока на 1 корову  
по организации в целом, кг 

 

5 Приплод телят на 100 коров   
по закрепленной группе животных, голов 

 

6 Сохранность поголовья коров  
по закрепленной группе животных, % 

 

7 Среднегодовое количество 
закрепленных коров, голов 

 

 
Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 
Руководитель органа управления сельским  

хозяйством муниципального района ______________________________ 
                                                                       (подпись)                     (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 20__ года 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26 
 

Показатели работы 
животноводов на выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота 

в возрасте до 6 месяцев за период с 1 октября  20__ года  
по 30 сентября 20__ года 

 
____________________________муниципального района 

 
№

 п/п 
 

Показатели  

Работники, 
достигшие наивысших 

результатов в 
муниципальном районе 

1 Наименование организации   

2 Фамилия, имя, отчество   

3 Среднесуточный прирост живой массы  
по закрепленной группе молодняка КРС, граммов 

 

4 Среднесуточный прирост живой массы 
молодняка КРС по организации, граммов 

 

5 Сохранность поголовья  по закрепленной 
группе животных, % 

 

6 Среднегодовое количество закрепленных 
животных, голов 

 

 
Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 
Руководитель органа управления сельским  

хозяйством муниципального района ______________________________ 
                                                                       (подпись)                     (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 20__ года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27 
 

Показатели работы 
животноводов на выращивании и откорме молодняка крупного рогатого скота 

в возрасте старше 6 месяцев за период с 1 октября 20__ года  
по 30 сентября 20__ года 

 
____________________________муниципального района 

 
№

 п/п 
 

Показатели  

Работники, достигшие 
наивысших результатов в 
муниципальном районе 

1 Наименование организации   

2 Фамилия, имя, отчество   

3 Среднесуточный прирост живой массы  
по закрепленной группе молодняка КРС, 
граммов 

 

4 Среднесуточный прирост живой массы 
молодняка КРС по организации, граммов 

 

5 Сохранность поголовья  по закрепленной 
группе животных, % 

 

6 Среднегодовое количество закрепленных 
животных, голов 

 

 
Достоверность представленных сведений гарантирую. 
 
Руководитель органа управления сельским  

хозяйством муниципального района ______________________________ 
                                                                       (подпись)                     (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 20__ года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28 
 

Показатели работы 
операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота за период 

с 1 октября 20__ года по 30 сентября 20__ года 
 

____________________________муниципального района 
 

№
 п/п 

 

Показатели  

Работники, достигшие 
наивысших результатов в 
муниципальном районе 

1 Наименование организации   

2 Фамилия, имя, отчество   

3 Уровень плодотворного осеменения 
животных по закрепленной группе, % 

 

4 Выход приплода на 100 маток  
по закрепленному поголовью животных, голов 

 

5 Общее количество осемененных животных  
за отчетный период, голов 

 

Достоверность представленных сведений гарантирую. 
Руководитель органа управления сельским хозяйством муниципального района 

______________________________ 
                                                                       (подпись)                     (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
"__" ____________ 20__ года 
 
Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8                                                                                                                                                    № 28 от 22 сентября 2023 г
29 

 

 
Перечень показателей и критериев оценки деятельности сельскохозяйственных 

организаций всех форм собственности Черлакского муниципального района – участников 
трудового соревнования по достижению высоких производственно – экономических 

показателей работы 
 

№ 
показателя 

показатели Максимальное количество баллов по показателю. 
Методика расчета баллов по показателю. 

1 Производственные 
показатели по 
растениеводству (Р) 

100 максимальное количество баллов по 
показателю. Значение показателя определяется по 
формуле: Р=Бs + Буi 

2 Полная уборка зерновых 
и зернобобовых культур 
в текущем году, в 
процентах (S) 

Полная уборка зерновых и зернобобовых культур 
определяется: 
S=Фактически убранная площадь/посевная 
площадь х 100. 
20-максимальное значение баллов по показателю. 
Остальные значения по показателю 
расcчитываются по формуле: Бs=S / 5 

3 урожайность зерновых и 
зернобобовых культур с 
посевной площади в весе 
после доработки в 
текущем году 

урожайность зерновых и зернобобовых культур с 
посевной площади в весе после доработки в 
текущем году определяется: 
валовый сбор зерна в физической массе после 
доработки / посевную площадь зерновых и 
зернобобовых культур х 10. 
Максимальное количество баллов по показателю, 
которое присваивается участнику, имеющему 
наивысшее значение показателя 25. 
Количество баллов остальных участников 
рассчитывается по формуле: Бyi=Пi х Б макс / Пg 
макс, где: 
 Бyi – балл по показателю; 
Пi – значение баллов по показателю i участника 
соревнования; 
Б макс. – наивысшее значение баллов по 
показателю; 
Пg макс. – наивысшее значение по показателю g 
участника соревнования (далее – формула № 1) 

4 производство зерна в 
весе после доработки в 
расчете на 1 балло-
гектар пашни в текущем 

производство зерна в весе после доработки в 
расчете на 1 балло-гектар пашни в текущем году 
определяется: 
П=Валовый сбор зерна в весе после доработки / 

 Приложение №5  
к Положению 
О проведении ежегодного трудового 
соревнования между сельскохозяйственными 
организациями, крестьянско (фермерскими) 
хозяйствами, работниками сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Черлакского 
муниципального района Омской области. 

 

30 
 

году (П) балло-гектары пашни; 
1 балло-гектар = балл бонитета пашни х площадь 
пашни.  
20 – максимальное количество баллов по 
показателю, которое присваивается участнику, 
имеющему наивысшее значение показателя. 
Количество баллов остальных участников Бпi 
рассчитывается в порядке, аналогичном формуле 
N 1. 

5 соблюдение 
рекомендуемых сроков 
уборки яровых зерновых 
и зернобобовых культур 
 
 
 
 
 
 

10 – максимальное значение баллов по 
показателю, которое присваивается участнику 
соревнования при соблюдении рекомендуемого 
срока уборки яровых и зернобобовых культур.  
Участнику соревнования баллы не 
присваиваются, если уборка яровых зерновых и 
зернобобовых культур не проведена в 
рекомендуемый срок. 
Данные по рекомендуемым срокам уборки 
яровых зерновых и зернобобовых культур 
приведены в Приложении № 6 к положению о 
трудовом соревновании между 
сельскохозяйственными организациями всех 
форм собственности по достижению высоких 
производственно-экономических показателей 
работы. 

6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Производство валовой 
продукции сельского 
хозяйства (с учетом 
коэффициентов перевода 
объемов производства в 
условную продукцию) в 
действующих ценах на 
100 гектаров 
сельскохозяйственных 
угодий (используемых и 
неиспользуемых) за 
период с 1 октября 
предыдущего года по 30 
сентября текущего года 
(ВП сху), тыс. руб. 
(данный показатель не 
используется КФХ, за 
исключением КФХ, 
участвующих в 
соревновании между 
сельскохозяйственными 
организациями) 

При расчете показателя применяются 
коэффициенты перевода объемов производства 
сельскохозяйственной продукции в условную 
продукцию: 
- коэффициенты перевода валового сбора зерна, 
масличных культур в весе после доработки, 
продукции льноводства, картофеля и овощей 
(закрытого и открытого грунтов), объема 
заготовленных неконцентрированных кормов, 
прочей продукции растениеводства и 
выполненных в растениеводстве работ, равны 1; 
- коэффициент перевода молока, равен 5; 
- коэффициенты перевода валового прироста 
живой массы крупного рогатого скота, овец и коз, 
равны 40; 
- коэффициент перевода объема производства 
шерсти в физическом весе, равен 100. 
Максимальное количество баллов по показателю, 
которое присваивается участнику, имеющему 
наивысшее значение показателя: 20 - 
муниципальный район, 10 - сельскохозяйственная 
организация. 
Количество баллов БВП сху i остальных 
участников рассчитывается в порядке, 
аналогичном формуле N 1 

7 среднемесячная 
заработная плата 

10-максимальное количество баллов по 
показателю, которое присваивается участнику, 

31 
 

работников без выплат 
социального характера 
за 9 месяцев текущего 
года (Зпл) 

имеющему наивысшее значение показателя. 
Остальные значения по показателю БЗПi 
рассчитываются в порядке формуле № 1.  
 

8 Рентабельность всей 
хозяйственной 
деятельности 
организации (по 
прибыли до 
налогообложения) за 9 
месяцев текущего года 

Рентабельность всей хозяйственной деятельности 
организации (по прибыли до налогообложения) 
определяется: 
Робщ = Прибыль до налогообложения / 
(Себестоимость продаж + Коммерческие расходы 
+ Управленческие расходы) x 100%. 
20 - максимальное количество баллов по 
показателю, которое присваивается участнику, 
имеющему наивысшее значение показателя. 
Остальные значения по показателю БРобщi 
рассчитываются в порядке, аналогичном формуле 
N 1. 
Показатель определяется по данным 
бухгалтерской отчетности за 9 месяцев текущего 
года. 
Участнику соревнования баллы не 
присваиваются, если вместо прибыли до 
налогообложения получен убыток до 
налогообложения. 

9 Инвестиционная 
деятельность за 9 
месяцев текущего года, 
тысяч рублей (ИД) 
(данный показатель не 
используется 
муниципальными 
районами) 

Инвестиционная деятельность за 9 месяцев 
текущего года определяется: 
ИД = П тех + П ж + ВР ж, где: 
П тех i - приобретение техники и оборудования; 
П ж i - приобретение поголовья 
сельскохозяйственных животных; 
ВР ж i - ввод в эксплуатацию новых или 
проведение реконструкции и модернизации 
действующих животноводческих помещений. 
10 - максимальное количество баллов по 
показателю, которое присваивается участнику, 
имеющему наивысшее значение показателя 
(БИДi). 
Количество баллов остальных участников 
рассчитывается в порядке, аналогичном формуле 
N 1 

10 Темп роста 
выручки/дохода от 
реализации продукции 
(товаров, работ, услуг) 
за период с 1 октября 
предыдущего года по 30 
сентября текущего года 
к аналогичному периоду 
предыдущего года (Тв), 
% (данный показатель 
используется для 
сельскохозяйственных 
организаций и КФХ, 

Темп роста выручки/дохода от реализации 
продукции (товаров, работ, услуг) за период с 1 
октября предыдущего года по 30 сентября 
текущего года к аналогичному периоду 
предыдущего года определяется по формуле: 
Тв = Вv / Вd x 100, где: 
Вv - выручка/доход за период с 1 октября 
предыдущего года по 30 сентября текущего года; 
Вd - выручка/доход за 9 месяцев предыдущего 
года и 4 квартал предшествующего ему года. 
Если значение показателя Вd равно нулю, то 
значение показателя Тв принимается равным 
100%. 

32 
 

участвующих в 
соревновании между 
сельскохозяйственными 
организациями) 

10 - максимальное количество баллов по 
показателю Тв, которое присваивается участнику, 
имеющему наивысшее значение показателя. 
Количество баллов остальных участников 
рассчитывается в порядке, аналогичном формуле 
N 1 

11 Темп роста уплаченного 
налога на доходы 
физических лиц за 9 
месяцев текущего года 
к 9 месяцам 
предыдущего года (Тн), 
%  

В случае если сумма уплаченного налога на 
доходы физических лиц за 9 месяцев 
предыдущего года равна нулю, то значение 
показателя Тн принимается равным 100%. 
Максимальное количество баллов по показателю, 
которое присваивается участнику, имеющему 
наивысшее значение показателя: 
10 - сельскохозяйственная организация; 
20 - КФХ. 
Количество баллов остальных участников 
рассчитывается в порядке, аналогичном формуле 
N 1 

Перечень показателей и критериев оценки деятельности работников, занятых в 
сельскохозяйственном производстве Черлакского района – участников трудового 
соревнования по достижению высоких производственных показателей работы. 

Наименование 
участников 

показатели Наивы
сшее 
значение 
показателей 
(баллов) 

Методика 
расчета баллов по 
показателю 

I. Трудовое соревнование по итогам работы на уборке урожая в текущем году 
Работники, 

занятые в 
сельскохозяйственном 
производстве 

   

.1 
Трактористы-
машинисты, 
работающие на 
зерноуборочных 
комбайнах 

Намолот зерна в 
условных тоннах в 
расчете на эталонный 
зерноуборочный 
комбайн 

10 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 10 
баллов. 
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле: 
Бу=Пi х Бмакс / 
Пg макс, 
 где: 
 Б-балл по 
показателю; 
 Пi – значение 
показателя i-го 
участника 
соревнования; 
Бмакс. – 
наивысшее 



Ответственный за выпуск:Кусиньш А.А.
Адрес редакции:
646250, р.п. Черлак, ул. Победы 11.
E-mail:	 cherl@mr.omskportal.ru
тел.: 8 (381-53) 2-13-64, факс: 2-28-46.

Газета является официальным печатным 
изданием органов местного самоуправления 
Черлакского Муниципального района.
Способ распространения: бесплатно
Форма распространения: свободно

ТИРАЖ 500

   УЧРЕДИТЕЛЬ, ИЗДАТЕЛЬ, ПЕЧАТЬ: АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 № 28 от 22 сентября 2023 г                                                                                                                              9 33 
 

значение 
показателя; 
Пgмакс.-
наивысшее 
значение по 
показателю g-го 
участника 
соревнования 
(далее-формула 
№ 1) 

.2 
трактористы-
машинисты 
прицепных, навесных 
и самоходных жаток 
(косилок) 

намолот зерна в 
условных тоннах в 
расчете на условную 
жатку (косилку) 

10 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 10 
баллов. 
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле № 1 

.3 
водители грузовых 
автомобилей и 
трактористы-
машинисты на 
перевозке зерновых, 
масличных культур и 
семенников 
многолетних трав с 
поля на ток 

объем 
грузоперевозок с 
поля на ток в 
текущем году в 
тоннах и тонно-
километрах в расчете 
на эталонный 
автомобиль, 
эталонный трактор 

10 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 10 
баллов. 
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле № 1 

.4 
трактористы-
машинисты на 
заготовке зеленой 
массы кормов 

выработка на 
кошении зеленой 
массы кормов (тонн) 
в расчете на 
эталонный 
кормоуборочный 
комбайн 

10 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 10 
баллов. 
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле N 1 

.5 
трактористы-
машинисты на 
подготовке почвы под 
урожай будущего  
года (пар, зябь) 

объем 
механизированных 
работ на подготовке 
зяби под урожай 
будущего года в 
гектарах в расчете на 
эталонный трактор 

10 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 10 
баллов. 
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле N 1 

II. трудовое соревнование по итогам работы за период с 1 октября предыдущего 
года по 30 сентября текущего года 

34 
 

.1 
Операторы машинного 
доения коров, 
животноводы по уходу 
за коровами 

 10 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 10 
баллов 

.1.1 
 удой молока на 1 

корову (кг) 
6,5 За наивысшее 

значение 
показателя 
присваивается 6,5 
баллов.  
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле N 1 

.1.2 
 превышение удоя по 

закрепленной группе 
над удоем по 
организации, 
крестьянскому 
(фермерскому) 
хозяйству в целом % 

0,5 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 0,5 
баллов.  
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле N 1 

.1.3 
 выход телят на 100 

коров голов 
2 За наивысшее 

значение 
показателя 
присваивается 2 
балла.  
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле N 1 

.1.4 
 сохранности коров 

по закрепленной 
группе животных (%) 

 Участнику 
соревнования 
баллы 
снижаются, если 
значение 
показателя ниже 
100% 
(производится 
вычитание 
баллов, 
соответствующее 
проценту падежа) 

.1.5 
 среднегодовое 

количество 
закрепленных коров 
с 1 октября 
предыдущего года по 

1 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 1 
балл.  

35 
 

30 сентября текущего 
года (голов) 

Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле N 1 

.2 
животноводы на 
выращивании и 
откорме молодняка 
крупного рогатого 
скота в возрасте до 6 
месяцев и 
животноводы на 
выращивании и 
откорме молодняка 
крупного рогатого 
скота в возрасте 
старше 6 месяцев 

 10 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 10 
баллов. Для 
сельскохозяйстве
нных 
организаций, 
занимающихся 
разведением 
крупного 
рогатого скота 
мясного 
направления 
продуктивности 
на 
среднесуточный 
приростживой 
массы вводится 
поправочный 
коэффициент – 
0,9. 

.2.1 
 среднесуточный 

прирост живой 
массы (граммов) 

8,5 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 8,5 
балла.  
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле N 1 

.2.2 
 превышение 

среднесуточного 
прироста живой 
массы по 
закрепленной группе 
над среднесуточным 
приростом живой 
массы 
соответствующей 
категории животных 
по организации, 
КФХ в целом (%) 

0,5 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 0,5 
балла.  
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле N 1 

.2.3 
 сохранность 

поголовья по 
закрепленной группе 

 Участнику 
соревнования 
баллы снижаются, 

36 
 

животных (%) если значение 
показателя ниже 
100% 
(производится 
вычитание баллов, 
соответствующее 
проценту падежа) 

.2.4 
 среднегодовое 

количество 
закрепленных 
животных с 1 октября 
предыдущего года по 
30 сентября текущего 
года (голов) 

1 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 1 
балл.  
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле N 1 

.3 
операторы по 
искусственному 
осеменению крупного 
рогатого скота 

 10 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 10 
баллов 

.2.1 
 средний уровень 

плодотворного 
осеменения животных 
(%) 

4 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 4 
балла.  
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле N 1 

.2.2 
 выход молодняка на 

100 голов маточного 
поголовья (голов) 

4 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 4 
балла.  
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле N 1 

.2.3 
 общее количество 

осемененных 
животных, голов 

2 За наивысшее 
значение 
показателя 
присваивается 2 
балла.  
Остальные 
значения по 
показателю 
рассчитываются 
по формуле N 1 

 
 


